ACADEMIA ROMÂNĂ
SECȚIA DE ȘTIINȚE BIOLOGICE
- REPERE ISTORICE -

La 1/13 aprilie 1866 s-a înființat *Societatea Literară Română*, care de la 1 august 1867 a fost cunoscută sub numele de *Societatea Academică Română*. Alături de secțiunile filologico-literară și arheologico-istorică, la 19 septembrie 1872 s-a constituit și **Secțiunea științelor naturale** în care, treptat, vor fi incluși specialiști din diverse domenii ale științelor (geologie, geografie, biologie, botanică, meteorologie, medicină umană și veterinară, fizică, chimie, matematică etc.).

Printre primele activități ale secțiunii se remarcă scoaterea la concurs a două lucrări din domeniul botanic, privind descrierea agricolă și flora unui județ. În ultimul volum de *Memorii și Notițe* editat de *Societatea Academică Română* au fost publicate patru lucrări aparținând membrilor **Secției de științe naturale**.

La 29 martie/10 aprilie 1879, prin Decretul domnesc nr. 1246, s-a hotărât transformarea Societății Academice Române în Institut Național cu denumirea de *Academia Română*, având drept scop „*cultura limbii și a istoriei naționale, a literaturilor, a științelor și frumoaselor arte*”.